
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 512

24 Αυγούστου 2012

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Νησάκια» Δ.Δ. Σπαθαραίων 
Πυθαγορείου Ν. Σάμου. ............................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−
σης, εμβαδού 149,754 στρ. στη θέση «Βριλιά» πε−
ριφέρειας Τ.Κ Μοδίου, Δήμου Αμφίκλειας − Ελά−
τειας του Νομού Φθιώτιδας. ................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
    Αριθμ. 34380/4143 (1)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση «Νησάκια» Δ.Δ. Σπαθαραίων Πυθα−
γορείου Ν. Σάμου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001) 

«Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει (και ιδιαίτερα το άρθρο 5 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 
137/Α΄/16.06.2011).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του Π.Δ. 284/88 «Ορ−
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λ.π.» (ΦΕΚ 15 Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 28ο παρ.1 του Ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87 Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/Α΄/ 
27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

6. Την υπ’ αριθμ. 1551/11 (ΦΕΚ 483/Β΄/29.03.2011) «Παρο−
χή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προ−
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής», όπως 
ισχύει σήμερα.

7. Την από 10.06.2010 αίτηση της εταιρείας «Haven on 
Earth − Properties Limited» για τον καθορισμό αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή.

8. Την από 10.07.2012 Έκθεση της κατά το άρθρο 
3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περιχάραξης 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «Νησά−
κια» Δ.Δ. Σπαθαραίων Πυθαγορείου Ν. Σάμου και το 
κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του Μαλα−
γάρη Γεωργίου, Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 1:500, 
σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιούνιο του 
2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 10.07.2012 από την Βεργή Ευφροσύνη, 
Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Σάμου.

9. Το υπ’ αριθμ. Φ.119/168601Σ.1168/08.03.2012 έγγραφο 
του ΓΕΕΘΑ, με το οποίο δηλώνεται η σύμφωνη γνώμη 
της υπηρεσίας για τη συνέχιση της διαδικασίας καθο−
ρισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των νόμων 2971/2001 
(άρθρο 17) και 3978/2011 (άρθρο 113), αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 10.07.2012 Έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στη θέση 
«Νησάκια» Δ.Δ. Σπαθαραίων Πυθαγορείου Ν. Σάμου 
και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα του 
Μαλαγάρη Γεωργίου, Πολιτικού Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον Ιούνιο 
του 2010, ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
και θεωρήθηκε στις 10.07.2012 από την Βεργή Ευφρο−
σύνη, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου.

Β. Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίσθηκε 
από την αρμόδια επιτροπή: 

α) Η οριογραμμή ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α

01
, Α

02
,.., Α

42
, A

43
).

β) Η οριογραμμή ζώνης παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π

01
, Π

02
,..., Π

42
, Π

43
).

γ) Το πλάτος της ζώνης παραλίας στα δέκα (10,00) μέ−
τρα, καθότι δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 1
παρ. 2 του Ν. 2971/2001. 

δ) Εντός ζώνης παραλίας δεν βρίσκονται κτίσματα.
ε) Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι−

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

4501

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.29 09:56:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε−
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 8 Αυγούστου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια Γενικής Διεύθυνσης
 Εσωτερικής Λειτουργίας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-

Ε Κ Θ Ε Σ Η

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
 ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Άρθρο 3 Ν. 2971/19.12.2001)
(2η Συνεδρίαση)

Για τον πρώτο καθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση “Νησάκια” Δ.Δ. Σπαθαραίων Πυθα−
γορείου Ν. Σάμου.

Στη Σάμο σήμερα 10 Ιουλίου 2012 ημέρα της εβδομά−
δας Τρίτη και ώρα 3:00 μ.μ. οι υπογεγραμμένοι:

1. Αλκιβιάδης Φουντεδάκης, Προϊστάμενος της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου, ως Πρόεδρος.

2. Νικόλαος Κωνσταντέλλης, Λιμενάρχης Σάμου, ως 
Μέλος.

3. Ευφροσύνη Βεργή, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Σάμου, ως Μέλος.

4. Γεώργιος Καλόγηρος, Προϊστάμενος της Πολεοδο−
μίας του Δήμου Σάμου, ως Μέλος.

5. Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου ως μέλος, δεν παρευρέθηκε και 

Ο Ευάγγελος Παριανός, υπάλληλος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν, Σάμου ως γραμματέας της επιτροπής, 
αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, δυνάμει του 
Π.Δ. 284/1988 “Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομι−
κών” (ΦΕΚ 128 Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και 
του Π.Δ. 551/1988 “Οργανισμός Νομαρχιών − Οργάνωση 
Οικονομικών Υπηρεσιών” (ΦΕΚ 259 Α΄) και του άρθρου 3 
του Ν.2971/19.12.2001 “Αιγιαλός, παραλία και άλλες δι−
ατάξεις” (ΦΕΚ 285 Δ΄), όπως αυτή ορίσθηκε με την 
υπ’ αριθμ. 12886/4092/10.8.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
αφού μεταβήκαμε επί τόπου στη προαναφερθείσα 
περιοχή, ύστερα από πρόσκληση του Προέδρου και 
έχοντας υπ’ όψιν:

1. Την από 10.6.2010 αίτηση της εταιρείας “Haven on 
Earth − Properties Limited” σχετικά με την οριοθέτηση 

της ζώνης αιγιαλού και παραλίας στη θέση ’Νησάκια΄ 
Δ.Δ. Σπαθαραίων Δήμου Πυθαγορείου Ν. Σάμου.

2. Το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματολογικό διά−
γραμμα, εξαρτημένο από κρατικό δίκτυο συντεταγμένων 
(ΕΓΣΑ ’87), το οποίο συντάχ|θηκε τον Ιούνιο 2010 από τον 
Γεώργιο Μαλαγάρη, Πολιτικό Μηχανικό, σε μια (1) πινα−
κίδα, σε κλίμακα 1/500, ελέγχθηκε κατά το δυνατόν για 
την ορθή αποτύπωση του και θεωρήθηκε την 10.7.2012 
από την Βεργή Ευφροσύνη Αγρονόμο Τοπογράφο Μη−
χανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου.

3. Το υπ’ αριθμ.  Φ.119/168601/Σ.1168/8.3.2012 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 “περί αιγιαλού, πα−
ραλίας και άλλων διατάξεων” όπως αυτός ισχύει και 
τον Ν. 1337/1983 καθώς και την προς αυτόν σχετική 
Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία,

5. Την σχηματισθείσα αντίληψη, από την επιτόπιο με−
τάβαση, περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς και λοιπών συναφών στοιχείων όπως:

— Τη γεωγραφική θέση της ακτής, η οποία βρίσκεται 
στο νότιο τμήμα της νήσου Σάμου και έχει νότιο μέτωπο 
προς την θάλασσα.

— Τη μορφολογία της ακτής, η οποία κατά το μεγα−
λύτερο μέρος της είναι βραχώδης με μέτριες έως και 
έντονες κλίσεις εκτός από ένα μικρό κεντρικό της τμή−
μα, το οποίο είναι αμμοχαλικώδες με ήπιες κλίσεις.

— Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι αμμοχα−
λικώδης με μέτρια κλίση και βάθη τα οποία είναι μικρά 
πλησίον της ακτής και μεγαλύτερα στη συνέχεια.

— Τις επικρατούσες καιρικές συνθήκες ήτοι νότιοι 
άνεμοι σε μέτρια συχνότητα, καθώς και ανατολικοί και 
δυτικοί άνεμοι σε μικρότερη συχνότητα, οι οποίοι, λόγω 
του μεγάλου αναπτύγματος του πελάγους, προκαλούν 
μέτριους έως και έντονους κυματισμούς.

— Την μη ύπαρξη τεχνικών παρεμβάσεων.
— Το όριο της αυτοφυούς βλάστησης.
— Το γεγονός ότι δεν εντοπίσθηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
— Τη μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων.
— Το γεγονός ότι δεν υφίσταται Κτηματολόγιο, απο−

φασίζουμε:
1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−

αγράμματος:
α) Οριογραμμής της ζώνης αιγιαλού με κόκκινη συ−

νεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Α01, Α02,..., Α42, 
Α43).

β) Οριογραμμής της ζώνης παραλίας με κίτρινη συ−
νεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία (Π01, Π02,..., Π42, 
Π43).

2. Το πλάτος της ζώνης παραλίας στα δέκα (10,00) 
μέτρα, καθότι δεν εξυπηρετούνται οι σκοποί του άρθρου 
1 παρ. 2 του Ν. 2971/2001.

3. Εντός ζώνης παραλίας δεν βρίσκονται κτίσματα.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4503

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος

ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΦΟΥΝΤΕΔΑΚΗΣ

Τα Μέλη

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΕΛΛΗΣ
ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΒΕΡΓΗ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ



4504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4505



4506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4507

Αριθμ. 2724/153738 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης, 

εμβαδού 149,754 στρ. στη θέση «Βριλιά» περιφέρει−
ας Τ.Κ Μοδίου, Δήμου Αμφίκλειας− Ελάτειας του Νο−
μού Φθιώτιδας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.Δ. 138/2010 « Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας− Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 « Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/03 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 36 Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 189 Α΄) και 
άρθρο 9 Ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3
β) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως ισχύουν.
5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980 και γ) 105204/2793/ 
31.07.2002.

6. Τη διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλι−
ματικής Αλλαγής: α) 204262/4545/23.11.2010.

7. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31.3.2011 απόφαση της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
κ.λ.π. στους Διευθυντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648/
Β΄/2011).

8. Την υπ’ αριθμ. 4889/146759/31.07.2012 πρόταση του 
Δασαρχείου Λαμίας, από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρό−
νο καταστροφής της, που έγινε από πυρκαγιά στις 

26.06.2012, δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρ−
θρου 3 παρ. 2 του Ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα, καλυπτόμενη από δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατύφυλλων (πουρνάρια και αγριελιές) και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξη της ως αναδασω−
τέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δημόσια δασική 
έκταση, εμβαδού 149,754 στρ. στη θέση «Βριλιά» περι−
φέρειας Τ.Κ Μοδίου, Δήμου Αμφίκλειας− Ελάτειας του 
Νομού Φθιώτιδας, με σκοπό αφ ’ ενός μεν την διατήρη−
ση του δασικού της χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί 
η διάθεση της για άλλο προορισμό αφ’ ετέρου δε την 
επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση.

Προσδιορίζεται με τα στοιχεία: 1−2−3−4−...−25−26−27−1 
όπως φαίνεται στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο 
συνοδεύει την απόφαση αυτή και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Δυτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Βόρεια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα. 
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 − 
ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρο 
46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 6 Αυγούστου 2012

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Διευθυντής Δασών Ν. Φθιώτιδας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΗΛ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ    



4508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005122408120008*


